Toto loco *δυσαύλων* — βέλη homo dicitur tutum se contra frigus et imbres nivesque reddere didicisse. Cfr. Aesch. Ag. 836 ἐν . . οἰκήμασιν καλοῦσιν ἤδη τῶν ὑπαιθρίων πάγων δρόσαν τ' ἀπαλλαγέντες. — Cum versus cum v. antistrophicis non concinat, aut in hoc aut in illo aut in utroque aliquid turbatum a librariis est. Boeckhiius *ὑπαίθρεια*, Helmkius *ἐναίθρεια* coniecit, ut Sophocles *ἐπινίκειος*, *Βοσπόρειος*, *Ἐφέσειος*, εὐτύχημα usurpavit.

V. 356. *δύσομβρα βέλη*] Confert Neuius Aesch. Ag. 653 *δυσκύμαντα δ' ὄρωρει καλά*. Eustathius p. 692, 55 (571, 26) *σημεῖωσαι δὲ, ὅτι ἐκ τοῦ Ζεῦς σμερδαλέα κτυπῶν λαβῶν ὁ Σοφοκλῆς ἔφη τὸ μέγας κτύπος, ἄφατος, διόβολος* (O. C. 1464), *ἐν ὧς δηλοῖ ἐκεῖνος καὶ ὅτι βέλη Διὸς οὐ μόνον κεραυνοὶ καὶ τὰ τοιαῦτα, ἀλλὰ καὶ βρονταί. ὅμως καὶ τοὺς θαιγαλοῦς ὑετοῦς καὶ μάλιστα τοὺς χειμερίους τοιοῦτ᾽ ἕνεκα δύσομβρα βέλη λέγει.*

V. 357. *παντοπόρος*] Referendum hoc ad ea, quae ante commemorata sunt, similiterque adiectum atque v. 347 *περιφραδῆς ἀνήρ* positum est. Scholiasta interpretatur: *εἰς πάντα μηχανὰς ἐξενρίσκων*.

V. 358 sq. *ἐπ' οὐδὲν τὸ μέλλον*] Non reete haec scholiasta explicat, *ἐπ' οὐδὲν τῶν μελλόντων*. Aliud est enim *ἐπ' οὐδὲν μέλλον*, 'ad nullam rem futuram' infinite dictum, quam finite, 'ad eorum, quae futura sunt, nihil'. Quorum alterum est: 'ad nihil, si quid futurum est'; alterum: 'ad nihil, quod est futurum'. HERM. Cfr. 728 *μηδὲν τὸ μὴ δίκαιον*.

V. 359 sq. *Αἶδα — ἐπάξεται*] Scholiasta: *Θανάτου μόνον οὐχ εὐγενεῖ λαμ.* De verbo *φεύξεις* vide Lobeck. ad Phryn. p. 726.

φρεῦξιν οὐκ ἐπάξεται· νόσων δ' ἀμηχάνων φυγάς 360
 ξυμπέφρασται.

(ἀντιστροφή β.)

σοφόν τι τὸ μηχανόεν τέχνας ὑπὲρ ἐλπίδ' ἔχων 365
 ποτὲ μὲν κακόν, ἄλλοτ' ἐπ' ἐσθλὸν ἔρπει, 365
 νόμους περαίνων χθονὸς
 θεῶν τ' ἐνορκον δίκαν ὑψίπολις· 370
 ἄπολις ὄτω τὸ μὴ καλὸν
 ξύνεστι τόλμας χάριν. 370
 μήτ' ἐμοὶ παρέστιος γένοιτο μήτ' ἴσον φρονῶν
 ὅς τὰδ' ἔρδει. 375

Ἐς δαιμόνιον τέρας ἀμφινόω
 τόδε, πῶς εἰδῶς ἀντιλογήσω 375

Verbum ἐπάξεται huic sensui vel maxime incommodum. Nam ἐπάγειν est 'ab aliquo loco adducere' (cfr. πόλεμον, *συμμάχους ἐπάγεσθαι*), non 'invenire' vel 'habere'. Heindorfii coniectura ἐπεύξεται recte improbata est, quia gloriandi notio ab hoc loco abhorret. Quod Schneidewinius invenit ἐπάσεται, refutavit Bonitzius l. c. p. 47. Videtur scribendum οὐ πεπασεται ('non habebit').

V. 362. Schol.: ξυμπέφρασται· ἐπιτενόηκε καὶ γιγνώσκει. Cfr. *Matth.* § 493.

V. 363 sqq. Schol.: σοφόν τι τὸ μηχανόεν· τὸ μηχανόεν τῆς τέχνης σοφόν ἔχων, ὃ ἐστι τὸ μηχανικὸν τῆς ἐπιτεχνήσεως σοφὸν ἔχων, ὡς οὐκ ἂν τις προσδοκῆσειεν, οὐ μίαν ὁδὸν βαδίξει, τὴν ἐπὶ τὰ ἀμείνω, ἀλλὰ ποτὲ μὲν ἐπὶ τὰ ἀγαθὰ φέρεται, ποτὲ δὲ ἐπὶ τὰ χεῖρα.